

4. Describe the major sources of irrigation in Rajasthan.

राजस्थान में प्रमुख सिंचाई के साधनों का वर्णन कीजिए।

5. Write a short note on dry farming of Rajasthan.

राजस्थान की शुष्क कृषि पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

6. Describe the major National Parks of Rajasthan.

राजस्थान के प्रमुख राष्ट्रीय उद्यानों का वर्णन कीजिए।

7. Describe the production and distribution of coal in Rajasthan.

राजस्थान में कोयला उत्पादन एवं वितरण का वर्णन कीजिए।

8. Write a short note on Cement Industry of Rajasthan.

राजस्थान के सीमेंट उद्योग पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

9. Write a note on rail transport of Rajasthan.

राजस्थान के रेल परिवहन पर टिप्पणी लिखिए।

GE-02

June – Examination 2022

B.A./B.Sc. (Part I) Examination

Geography of Rajasthan

(राजस्थान का भूगोल)

Paper : GE-02

Time : 1½ Hours]

[Maximum Marks : 55

Note :- The question paper is divided into two Sections A and B. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ' और 'ब' दो खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

4×1¾=7

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 1¾ marks.

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 1¼ अंक का है।

1. Make notes on the following :

निम्नलिखित पर टिप्पणियाँ लिखिए :

(i) Thar desert

थार मरुस्थल

(ii) Bhorat plateau

भोरट का पठार

(iii) Lathi series

लाठी शृंखला

(iv) Indira Gandhi Canal

इंदिरा गाँधी नहर

(v) Walra agriculture

वालरा कृषि

(vi) Oil Wells of Rajasthan

राजस्थान के तेल के कुएँ

(vii) Copper producing areas of Rajasthan

राजस्थान के ताँबा उत्पादक क्षेत्र

(viii) Chandrabhaga animal fair

चन्द्रभागा पशु मेला

Section-B

4×12=48

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 12 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 12 अंक का है।

2. Briefly describe the geography of Hadauti Plateau.

हड़ौती पठार के भूगोल का संक्षिप्त वर्णन कीजिए।

3. Discuss the role of Aravalli Hills in the climate of Rajasthan.

राजस्थान की जलवायु में अरावली पहाड़ियों की भूमिका का वर्णन कीजिए।